Bunlara tapu
senetlerinin ve noterlik müessesesi-
nin olmadığı dönemlerde, ülkemizin
tapu senetleri mesabesinde bulunan
müessesât-ı hayriyeyi eklediğimizde
ve her biri bir şaheser olan bu yapıla-
rın maddî ve manevî değerlerini he-
saba kattığımızda, vakıfların toplum
ve devlet hayatına sağladığı katma
değer ve sahip olduğu özgül ağırlık
itibariyle tahminlerin çok üzerinde
iktisadî bir güce sahip olduğu ortaya
çıkmaktadır.

953/1546 tarihli İstanbul Tah-
rir defterlerinden edindiğimiz bil-
gilere göre, büyük sultan vakıfları
hariç İstanbul’daki vakıfların elinde
gelir kaynağı olarak 4000’in üzerin-
de ev, 5717 dükkân, 28 kervansaray,
19 han, 38 bezhane, 18 mahzen, 14
bodrum, 68 fırın, 199 köy, 40 mezraa
ve 228 değirmen bulunmakta idi10.

1258/1842/1260/1844 yılları arası-
na ait sadece 3 yıllık selâtin vakıfla-
rının toplam gelirleri ise 11.929.914
kuruştu. Vakfiyelerde öngörülen bü-
tün harcamalar yapıldıktan sonra
bu vakıfların 2.794.086 kuruş gelir
fazlası bulunuyordu11. Sultan Abdul-
mecid (1839-1861) vakıflarının Mart
1267/1850-Şubat 1269/1852 tarih-
leri arasında geçen 2 yıllık süredeki
geliri 4.177.215,5 kuruş, gelir fazlası

ise 2.065.102 kuruştu12.

968/1561 tarihli Hüdâvendigar
Livası tahrir defterinde verilen bilgi-
lere göre, Bursa’da bulunan nukud
vakıflarının para hacmi 3.349.046
akçeyi, yıllık geliri ise 333.119 akçe-
yi buluyordu. Aynı yıllarda vakıfların
gayrimenkul işletmeciliğinden bu ilde
547.734 akçe gelir sağlanıyordu13.

Verilen bilgilerden anlaşılan odur
ki; başlangıçta Maliye tarafından
idaresine el konulan vakıf arazi ge-
lirlerine karşılık Evkâf-ı Hümâyûn
Nezâreti(EHN)’ne ödenmesi gereken
yıllık para miktarı 200.000,00 liranın
üzerinde olduğu, hatta 1259/1843
senesinde 177.399 lira 5 kuruş 25
para olarak fiilen ödendiği37halde,
seneler geçtikçe Evkâf Hazinesi’ne
aktarılan paranın miktarı 70.000,00
liraya kadar düşmüştür.

Bir başka belgede 1256/1856-
1281/1864 tarihleri arasında 193
köy ve mezraa vakıflarından Evkâf
Hazinesi alacağının 265.480 kuruş
36 para, yine Haziran 1278/1861-
1281/1864 tarihleri arasında da
8.101.391 kuruş 34 para olmak üzere,
Mart 1281/1864 tarihi itibariyle top-
lam 8.366.872 kuruş 30 para alaca-
ğının teraküm ettiği anlaşılmaktadır.
Bu da 16.733 kese 744 kuruş 30 para
yapmaktadır. Belgede, 1281/1864 yılı

sonu itibariyle Maliye Hazinesi’nden,
EHN alacağının 19.497 kese küsur
olduğu belirtilmektedir. Bu durumda,
EHN’nin Mart 1281/1864 tarihinden
itibaren yılsonuna kadar 2.764 kese
daha alacağı toplanmış olmaktadır.
Genel yekûn olarak 19.497 kese 744
kuruş 30 para Evkâf Hazinesi alaca-
ğının Mart 1282/1865 tarihinden iti-
baren yıllık 3.536 kese 178,5 kuruşluk
taksitler halinde, doğrudan Maliye
Hazinesi tarafından ilgililere ödenme-
si kararlaştırılmıştır38.

19 Muharrem 1283/3 Haziran
1866 tarihli Esham Muhasebesi’nden
EHN’ne gönderilen ilmühabere göre,
Maliye Hazinesi’nce, hak sahiplerine
dağıtılması kararlaştırılan 143.274
kuruşa ilaveten maaş-ı muharrer,
harç ve maaş-ı nezâret olarak Evkâf
Hazinesi’ne 9.692 kese 102,5 kuruş
daha ödenmesi kararlaştırılmıştır39.

Bu durumda, hak sahiplerine yapılan
ödemenin miktarı, bedele bağlanan
193 kura’ ve mezâri’ vakıf gelirleri
toplamının %49,71’ini bulmaktadır.
Bu demektir ki, vakfa ait olan paranın
%50,29’na Maliye el koymuştur.

Daha önceki örneklerde oldu-
ğu gibi, Nezâret alacağı taksitlere
bağlandığı halde, zamanında öden-
memiştir. 1282/1865 yılı sonunda
ödenmiş olması gereken Nezâret
alacağının 19 Muharrem 1283/1866
tarihinde düzenlenen ilmühaberde,
borç gösterilmesi, söylediğimiz bu hu-
susun açık bir delilidir. Esasen bütün
belgelerde, EHN alacağı, Maliye Hazi-
nesi adına borç kaydedilmekte, fakat
nakit akışının gerçekleştiğine dair bir
kayda pek rastlanılmamaktadır.

Arşivlerde Maliye tarafından va-
kıf tarım gelirlerine el atıldığına ilişkin

yüzlerce örnek bulunmaktadır. Bu
belgeleri evirip çevirerek bilgifuruşluk
yapmanın âlemi yoktur. Verdiğimiz
üç-beş misal bile iktisadî hayattaki
vakıf potansiyelinin neden bu kadar
keskin ve hızlı bir şekilde düşüş yap-
tığını gözler önüne sermektedir.

Vakıf kura’ ve ezâri’ a’şar yekûnu-
nun Evkâf Nezâreti bütçesi içerisin-
deki oranları, hiç şüphesiz Tanzimat
yıllarından başlamak üzere sürekli
azalmıştır. Buna rağmen, II. Meşru-
tiyet sonrası hazırlanan 1326/1910
senesine ait 69.719,113 kuruşluk
bütçenin 11.424,538 kuruşu, Mali-
yece “tahmis” ile bedele bağlanan,
5.289,640 kuruşu da doğrudan doğ-
ruya Nezâret tarafından idare olunan
köy ve mezraa vakıf gelirlerine da-
yanmaktadır.

müddet sonra, 1339/1923’de mül-
hak vakıf fazlalarından kesilen “mal-
ı maktu” 45, 1341/1925 tarihinde de
“a’şâr” ilga edilmiştir46. Ayrıca İcra
Vekilleri Hey’eti’nin 16.4.1340/1924
tarih ve 1/460 sayılı kararı ile sekiz
kalem müstesna evkâfın istisnaiyeti-
ne son verilmiştir47. Müstesna vakıf-
lar arasında bulunan “eizze” vakıfları
ile çok yakından ilgili bulunan tekke
ve zaviyeler”, İcra Vekilleri Hey’eti’nin
2 Eylül 1341/1925 tarihli kararı48 ve
677 sayılı kanunla kapatılmıştır49. Alı-
nan bu kararla mütevelli, zaviyedar
ve şeyhler tarafından idare edilmekte
olan son sekiz kalem müstesna vakıf
arazileri de Maliye’nin eline geçmiştir.

kuruluşlarına paralel olarak, Tanzi-
mat’ın ilânından sonra yapmıştır.

Bunlardan ilki Muharrem
1255/1839 tarihinden geçerli olmak
üzere 26 zilhicce 1256/18 Şubat
1841 tarihini taşıyan 9 bendlik bir
“Talimat”dır57. İkincisi tarihsiz58, üçün-
cüsü 13 Cemaziyelevvel 1258/22 Ha-
ziran 1842 tarihinde59, dördüncüsü de
27 Cemaziyelevvel 1261/3 Haziran
1845 tarihinde olmak üzere60 altı yıl
içerisinde dört defa değiştirilmiştir.
Bunlardan ilk üçü, hemen hemen bir-
birinin aynıdır. Sadece üçüncüsünün
bend sayısı 9’dan 10’a yükselmiştir.
1261/1845 tarihli olan dördüncü tali-
mat, bend sayısının 14 olmasının ya-
nında, diğer bazı hususlarda da öbür-
lerinden farklılık göstermektedir. Bu
talimatlar “Taşralarda Kâin Bil-Cümle
Evkâf-ı Şerifenin Cihât-ı idaresi ile
Evkâf Müdürlerinin Harekât ve İcraatı
Hakkındaki Nizamname”61nin 19 Ca-
maziyelâhir 1280/ 26 Kasım 1863 ta-
rihinde yürürlüğe konulmasına kadar
uygulamada kalmıştır62.

Bu cihetle, vakıf kurumunun
maddî-manevî kudretinden tarihte
Osmanlılar kadar hiçbir millet fay-
dalanamamıştır.

XV ve XVII asırlarda Para
Vakıfları

İstanbul Tahrir kayıtlarına göre
en eski tarihli para vakfı H. 866 /
M. 1461, İstanbul Şer’i Mahkeme
sicil kayıtlarına göre ise H. 888 /
1493’dür. İstanbul’da 1456-1551
tarihleri arasında 1161 para vakfı
kurulmuştur.14

Para vakıfları XV’inci asırda gö-
zükmeye başlamış, XVI’ıncı asırda
giderek yaygınlaşmış, bu dönem
Osmanlı uleması arasında para
vakıflarının meşrûiyeti, cevazı,
işletme usulleri oldukça sert bir
şekilde tartışılmıştır.

Endülüs’te tam olarak medrese-
nin ne zaman ve nerelerde gö-
züktüğü tartışılan bir husustur.
Nasriler döneminde Mürsiye,
Mâleka ve başkent Gırnata’da-
ki medreselerin varlığını Nasri-
ler’in öncesine götüren görüşler
mevcuttur. Fakat tartışmalar bir
tarafa, biz Gırnata’da I. Yusuf za-
manında (733-755/1333-1354)
bir medresenin inşa edildiğini
bilmekteyiz. 1349’da inşa edilen
bu medreseyi desteklemek için
bazı vakıf malları tahsis edilmiş-
tir (İbnü’l-Hatîb, I, 508).

Meremmetçiler
vakıf eserlerinin inşâsının hemen
bitiminde atanır ve vakfiyelerde ala-
cakları ücretleri belirtilirdi. Ayrıca,
hayır yapmak isteyen kişiler mal ve
mülklerini mevcut vakıflara bırak-
mak suretiyle de istedikleri yapıla-
rın tamir ve termimini vakıflar ara-
cılığı ile yaptırabiliyorlardı. Örneğin
971/1563 tarihli bir vakfiyeye göre,
Harput’ta oturan İbrahim b. Mah-
mud oğlu Şeyh neslen ba’de neslin
ve batnen ba’de batnin vakf eylediği
evleri ve bağlarının gelirlerinin nesli
inkıraza uğradığı takdirde Ulu Ca-
mii’nin tamir ve termimine harcan-
masını şart koşmuştur.4

Osmanlılar döneminde hemen
hemen bütün vakıf eserlerinin de-
vamlı bakım ve onarımını yuka-
rıda bahsedilen meremmetçiler

yaptıkları halde, bazı vakıflarda ise
devamlı bir, iki veya ihtiyaca göre
ikiden fazla da mimarın da bulun-
duğu görülmektedir. Meselâ, Fatih
döneminin ricâlinden İshak Paşa’nın
891/1486 yılına ait vakfiyesinde,
İshak Paşa vakıflarının kadrolu gö-
revlileri arasında iki tane de mimara
yer verilmiş olup bu mimarların her
birine günde ikişer dirhem ödenmiş-
tir.9 Erzurum’da Lala Mustafa Paşa
evkâfından olan hamam, dükkân,
vesairenin zilhicce 998/Eylül 1590
tarihli gelir ve giderlerine ait def-
terde, bu vakfın dört tane mimarı
bulunduğu ve bunların dördünün
mevâcibi olarak toplam 1440 akçe
ödendiği belirtilmektedir.10 Ayrıca
Erzurum Lala Mustafa Paşa Câ-
mii vakfının 1009/1600 senesine
ait muhasebesinde 1009/1600 yılı
boyunca bu vakıfta vazife alanlara
verilen ücretlerin tutulduğu defter-
de ise mimara toplam 1330 akçe
ödendiği kayıtlıdır.11

Karapınar Sultan Selim Külliye-
si’nde 1002/1594 yılında bir me-
remmetçi görev yapmaktaydı.12
Aynı külliyedeki dükkânların bakım
ve onarımı için ise 1038/1628 yı-
lında “Mi’mâr-ı Ârâsta” adı altında
Mehmet isminde bir de mimar tayin
edilmiştir.13

1115/1703 yılına ait bir baş-
ka belgede ise Bursa Mihaliç
(Karacabey)’deki Karaca Ahmed Câ-
mii’nin günlük iki akçe ile görev ya-
pan Kiryako isminde bir mimarının
olduğu belirtilmektedir. 1120/1708
yılında Kiryako görevini kendi iste-
ği ile Dimitri adlı bir başka mima-
ra bırakmıştır. Bu görev değişikliği
mütevelli İbrahim’in teklifi ile ger-
çekleştirilmiştir.14 Belgede Kiryako
ve Dimitri’nin câmiin vakfına ait mi-

Bu vak-
fın mimarı olan Arakil adlı zımmî-
nin vefatı üzerine yerine 24 zilhicce
1105 /16 Ağustos 1694 tarihinde
Adana naibinin arzıyla Abraham adlı
zımmî atanmıştır.24

Anadolu Selçuklu dönemine
ait vakfiye kayıtlarından, Türkiye
Selçukluları devletinde her büyük
âbidenin evkâfında maaşlı daimi
bir mimarın yanısıra25 meremmet-
çilerin de bulunduğu anlaşılmak-
tadır. Meselâ, 665/1266 yılına ait
Turumtay vakfiyesinde, Amasya

km. mesafede, Mala-
badi (Malaberi) Köyü yanında Bat-
man Çayı üzerinde kurulmuştur.
Köprünün mansap (suyun aktığı
yön) tarafında 3 satırlık kitabesine
göre; Artuklu Sultanı Artuk Gazi’nin
torunu İlgazi’nin oğlu Temurtaş ta-
rafından H. 542 / M. 1147 tarihinde
yaptırılmıştır. Ayrıca yapının değişik
yerlerinde çiçekli Kûfi yazıyla yazıl-
mış kitabe parçaları görülür. Ayrıca
köprünün kaynak tarafında figür-
lerin üzerinde 5.10.1935 tarihinde
Karayolları Bölgesi tarafından tamir
ettirildiğini belirten bir kitabesi daha
vardır.

170 m. kadar uzunlukta, 7
m.